Nili ab extrémis peregrínus oris,
Angeli ductu, própere remigrat
Multa perpéssus Puer, et paterno
Limine sospes,

Arte, qua Joseph, humili excolendus
Abdito Jesus juvenéscit ævo,
Seque fabrilis socium labóris
Adjicit ultro.

Irriget sudor mea membra, dixit,
Antequam sparso madeant cruore :
Hæc quoque humano generi expiándo
Pœna luátur.

Assidet Nato pia Mater almo,
Assidet Sponso bona nupta, felix
Si potest curas revelare fessis
Munere amico.

O neque expertes operæ et labóris,

soumis à Marie et à Joseph, avez consacré la vie domestique par des vertus ineffables, faites que, grâce au secours de l'un et de l'autre, nous soyons instruits par les exemples de votre sainte famille, et que nous obtenions d'être en sa compagnie pendant l'éternité. Ô vous qui vivez et régnez.

I^{res} Vêpres

1. Jacob autem * genuit Joseph virum Mariæ; de qua natus est Jesus, qui vocatur Christus.

Or Jacob engendra Joseph l'époux de Marie, de laquelle est né Jésus qui est appelé Christ.

2. Angelus Dómini * apparuit in somnis Joseph, dicens : Joseph, fili David, noli timere accipere Mariam conjugem tuam ; quod enim in ea natum est, de Spíritu Sancto est.

L'Ange du Seigneur apparut en songe à Joseph, disant : Joseph, fils de David, ne crains pas de prendre Marie pour ton épouse, car ce qui est né en elle est du Saint-Esprit.

3. Pastores venerunt * festinantes, et invenerunt Mariam, et Joseph, et Infántem positum in præsepio.

Les bergers vinrent en hâte et trouvèrent Marie et Joseph, ainsi que l'Enfant couché dans une crèche.

4. Magi, intrantes domum, * invenerunt Puerum cum Mariá, matre ejus.

Les Mages, entrant dans la maison, trouvèrent l'Enfant avec Marie sa mère.

5. Erat Pater ejus * et Mater mirantes super his quæ dicebantur de illo.

Son Père et sa Mère *étaient dans l'admiration de ce qu'on disait de lui.

Capitule - Luc. 2. 51.

JÉSUS descendit avec Marie et Joseph et vint à Nazareth; et il leur était soumis

HYMNE

O lux beata Cælitum

Et summa spes mortalium,

Jesu, o cui domestica

Arrisit orto caritas :

Maria, dives gratia,

O sola quæ casto potes

Fovere Jesum pectore,

Cum lacte donans oscula :

Tuque ex vetustis patribus

Delecte custos Virginitatis

Dulci patris quem nomine

Divina Proles invocat :

De stirpe Jesse nobili

Nati in salutem gentium,

Audite nos qui supplices

Vestras ad aras sistimus.

Dum sol redux ad vesperum

Rebus nitorem detrahit,

Nos hic manentes intimo

Ex corde vota fundimus.

Qua vestra sedes floruit

Virtutis omnis gratia,

O Dieu, qui, en rendant féconde la virginité de la bienheureuse Marie, avez procuré à l'humanité le salut éternel, accordez-nous, nous vous en supplions, de ressentir la puissante intercession de celle par laquelle nous avons reçu l'auteur de la vie Notre-Seigneur Jésus-Christ, votre Fils : qui vit et régne.